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Szanowni Państwo,  
 
wielbicielom górskich wypraw, do których się zaliczam, 
jesień kojarzy się z czasem, kiedy niższe partie gór, 
w tym szczególnie Bieszczady przedstawiają się 
w pełnej krasie, dostarczając mieszkańcom i turystom 
niezapomnianych wrażeń w trakcie pieszych 
wędrówek. Tegoroczna jesień zaobfitowała również 
w Program dla Bieszczad, z którego jesteśmy 
szczególnie zadowoleni, bo to program, którego ten 
obszar od dawna potrzebował. Bieszczady, będące 
w trudnej sytuacji społeczno-gospodarczej, którą 
dodatkowo pogarsza słaba dostępność transportowa, 
odpowiadają charakterystyce obszarów, które w SOR 
zostały wskazane jako te, które do wykorzystania 
wewnętrznych potencjałów potrzebują wsparcia z poziomu centralnego. Realizując 
założenia strategii stworzyliśmy więc program odpowiadający na potrzeby 
mieszkańców i przedsiębiorców z powiatów bieszczadzkiego, leskiego, sanockiego 
oraz części przemyskiego. Liczymy na to, że zaproponowane w programie 
rozwiązania, powiązane z dedykowanym środkami, dadzą firmom impuls rozwojowy, 
mieszkańcom zagwarantują lepsze warunki do nauki i pracy, a wszystkim nam, 
odwiedzającym Bieszczady zapewnią niezliczone możliwości i formy wypoczynku.  
 
 
Życzę Państwu udanej lektury!  
 
 
 
 

 

 

 

 

Jerzy Kwieciński 

Minister 
Inwestycji i Rozwoju 
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ZAGADNIENIA STRATEGICZNE  

 

Program dla Bieszczad  

 

Rządowy Program dla Bieszczad, 

przygotowany w Ministerstwie Inwestycji 

i Rozwoju, we współpracy z samorządem 

województwa podkarpackiego, 

bieszczadzkimi gminami i powiatami oraz 

partnerami społeczno-gospodarczymi, ma 

za zadanie wsparcie rozwoju tego obszaru 

przez odpowiednie połączenie sił i środków 

krajowych oraz samorządowych. 

W programie opisano działania i inwestycje, 

zarówno infrastrukturalne, jak i społeczne, 

które już są realizowane, a także wskazano przedsięwzięcia i inicjatywy planowane 

do realizacji na poziomie krajowym oraz regionalnym.  

Bieszczady to obszar, gdzie idea zrównoważonego rozwoju nabiera praktycznego 

wymiaru. Duża ich część jest objęta różnymi formami ochrony przyrody. Czyni to 

Bieszczady unikalnymi w skali kraju i regionu pod względem walorów turystycznych. 

Z drugiej strony jednak wszelkie formy działalności człowieka, w tym 

przedsiębiorczość, muszą uwzględniać te specyficzne zasady i ograniczenia.  

Dodatkowo Bieszczady cechuje jeden z wyższych w kraju wskaźników peryferyjności 

czasowej, co utrudnia mieszkańcom dostęp do usług publicznych. Brakuje oferty 

wysokiej jakości miejsc pracy, więc osoby młode i wykszatłcone przenoszą się do 

większych ośrodków. Żeby zahamować ten negatywny trend należy działać 

dwutorowo. Po pierwsze trzeba przeciwdziałać marginalizacji tego obszaru przez  
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poprawę dostępności transportowej i polepszenie dostępu do usług. Z drugiej strony 

trzeba chronić zasoby przyrodnicze, i równocześnie umiejętnie wykorzystywać 

lokalny potencjał, przez rozwój przedsiębiorczości i turystyki. 

W Programie dla Bieszczad przyjęto, że działania powinny się koncentrować wokół 4 

osi. Bieszczady mają być bliskie  i przyjazne dla mieszka ńców , a zarazem zielone  

i przedsi ębiorcze. 

 

Kierunek I:  
Poprawa warunków życia  

Kierunek II:  
Wykorzystanie szans rozwojowych  

 

Bieszczady bliskie, 
czyli poprawa 
zewnętrznej 

i wewn ętrznej 
dost ępności 

transportowej 

Bieszczady zielone, 
czyli ochrona 
środowiska 

i wykorzystanie 
zasobów 

 

 

Bieszczady dla 
mieszka ńców,  
czyli poprawa 

dost ępności i jako ści 
usług społecznych  

i edukacji 

Bieszczady 
przedsi ębiorcze, 

czyli rozwój 
przedsi ębiorczo ści 

i wzmocnienie 
potencjału 

turystycznego 
 

 

• Bieszczady bliskie  to bezpieczna droga do szkoły i pracy, szybkie połączenia 

z miastami regionalnymi oraz szybki i bezpieczny dojazd w Bieszczady dla 

turystów.  

• Bieszczady dla mieszka ńców  to dostęp do usług społecznych i zdrowotnych, 

dobrej jakości edukacji oraz miejsc rekreacji i sportu. Innymi słowy, 

Bieszczady mają być miejscem przyjaznym do życia. 

• Bieszczady zielone  to czysta energia oraz czyste rzeki i Jezioro Solińskie.  
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• Bieszczady przedsi ębiorcze  to działania zmierzające do stworzenia na tym 

obszarze kompleksowej i konkurencyjnej marki turystycznej. 

Pozytywne efekty Programu dla Bieszczad nie ograniczą się do terenów 

bieszczadzkich, a będą miały szersze oddziaływanie na ościenne gminy i powiaty. 

Szansą na rozwój Bieszczad jest także ich przygraniczne położenie i perspektywy 

współpracy międzynarodowej z sąsiadującymi krajami: Słowacją oraz Ukrainą. 

Szczególnie liczymy na ożywienie kontaktów z Ukrainą - dla obu obszarów kluczowe 

jest wykorzystanie możliwości związanych z bliskim sąsiedztwem, przy 

równoczesnym ograniczeniu problemów, jakie się z nim wiążą.  

Pula środków dla Bieszczad ju ż zainwestowanych lub dost ępnych to około 1,3 

miliarda złotych.  Ostateczna kwota, która zasili Bieszczady, będzie uzależniona od 

aktywności lokalnych władz, przedsiębiorców i partnerów społecznych. 

 

Inauguracja Programu dla Bieszczad 

1 października br. w Pola ńczyku odbyła si ę konferencja inauguruj ąca Program, 

w której uczestniczyli marszałek Sejmu Marek Kuchci ński, minister inwestycji 

i rozwoju Jerzy Kwieci ński oraz wiceminister Adam Hamryszczak.   

 (Fot. Cezary Witek) 
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Podczas konferencji zaprezentowano Program, wsparcie dla obszaru Bieszczad 

z krajowych programów operacyjnych, programów współpracy transgranicznej oraz 

RPO Województwa Podkarpackiego. Ważnym punktem wydarzenia było wpisanie 

Programu dla Bieszczad do Kontraktu Terytorialnego dla Województwa 

Podkarpackiego. Ponadto podpisano trzy umowy o dofinansowanie projektów 

współpracy transgranicznej oraz listu intencyjnego między resortem rozwoju 

i inwestycji a urzędem marszałkowskim dotyczącego opracowania dokumentacji dla 

budowy tras turystycznych na obszarze Bieszczad i Przedgórza Bieszczadzkiego. 

Konferencja zakończyła się w schronisku Chatka Puchatka na Połoninie Wetlińskiej, 

w którym marszałek województwa podkarpackiego Władysław Ortyl i dyrektor 

Bieszczadzkiego Parku Narodowego Ryszard Prędki, podpisali umowę 

o dofinansowanie projektu renowacji tego schroniska. Przedsięwzięcie będzie 

kosztowało ponad 3,7 mln zł (w tym dofinansowanie z RPO Województwa 

Podkarpackiego wyniesie 2,35 mln zł) i potrwa do 2020 r. 

 

Warsztaty "Przedsi ębiorcze Bieszczady – szanse dla M ŚP" 

W Olszanicy 21 września br. odbyły się 

warsztaty na temat wsparcia dla 

przedsiębiorców z Bieszczad. 

Podczas spotkania zaprezentowano instrument wsparcia dla przedsiębiorców 

Przedsi ębiorcza Polska Wschodnia – Turystyka, o ł ącznym bud żecie 200 mln 

zł. Pożyczki są dostępne dla wszystkich MŚP z Polski Wschodniej spełniających 

odpowiednie warunki. Więcej informacji na ten temat znajduje się na stronie Banku 

Gospodarstwa Krajowego, który jest menedżerem funduszu:  

https://www.bgk.pl/przedsiebiorstwa/wsparcie-rozwoju-firm/przedsiebiorcza-polska-

wschodnia-turystyka/ 
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Planowane jest uruchomienie naboru do poddziałania 1.3.2 Tworzenie sieciowych 

produktów przez M ŚP w ramach  programu Polska Wschodnia 2014-2020 . Kwota 

środków przeznaczonych na dofinansowanie projektów w konkursie wynosi 300 mln 

zł, w tym 100 mln zł na projekty zlokalizowane w region ach Mazur i Bieszczad . 

Z dotacji mogą skorzystać konsorcja złożone z co najmniej 3 mikro, małych lub 

średnich firm. Efektem dotacji będą innowacyjne produkty sieciowe, które należy 

rozumieć jako połączenie rozproszonych podmiotów, usług, atrakcji, miejsc czy 

obiektów w taki sposób, że utworzą one jedną markę. Dzięki temu działaniu możliwe 

będzie wykorzystanie istniejącego potencjału turystycznego i walorów Bieszczad 

oraz stworzenie oferty MŚP wokół określonych obszarów tematycznych, takich jak 

np. historia, kulinaria, edukacja. Nabór w ramach poddziałania potrwa od 8 listopada 

2018 r. do 10 stycznia 2019 r. Więcej informacji pod adresem: 

http://www.polskawschodnia.gov.pl/nabory/13-ponadregionalne-powiazania-

kooperacyjne-132-tworzenie-sieciowych-produktow-przez-msp-3/). 

W ramach Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa 

Podkarpackiego  w osi I Konkurencyjna innowacyjna gospodarka (Działanie 1.4 

Wsparcie MŚP, Poddziałanie 1.4.1 Dotacje bezpo średnie ) przewidziano dotacje 

bezpośrednie na wsparcie inwestycji niezbędnych do wprowadzenia na rynek 

nowych lub ulepszonych produktów albo usług. W ramach naboru planuje się 

przeznaczenie 8 mln zł  na projekty o charakterze inwestycyjnym, realizowane przez 

przedsiębiorców prowadzących działalność gospodarczą wyłącznie na obszarze 

gmin objętych Programem dla Bieszczad. 

Ważnym elementem spotkania była możliwość indywidualnych konsultacji 

z ekspertami, dzięki którym przedsiębiorcy mogli uzyskać informację na temat tego, 

która forma wsparcia będzie dla nich najlepsza oraz poradzić się, jak skutecznie 

sięgnąć po dostępne środki. 
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Deklaracja karpacka podpisana  

 
5 września br., podczas XXVIII Forum Ekonomicznego w Krynicy, minister inwestycji 

i rozwoju Jerzy Kwieciński, wraz z węgierskim wicepremierem i ministrem finansów 

Mihalym Vargą, ukraińskim wicepremierem i ministrem rozwoju gospodarczego oraz 

handlu Stepanem Kubiwem, a także słowacką dyrektor generalną w gabinecie 

wicepremiera ds. inwestycji i informatyzacji Denisą Žilákovą podpisali deklarację 

karpacką, dzięki której tzw. strategia karpacka ma szansę stać się unijną strategią 

makroregionalną. 

Sygnowane przez wszystkich partnerów porozumienie zwieńczyło ważny etap 

zainicjowanych przez Polskę prac nad projektem Strategii Makroregionalnej UE dla 

Karpat, dzięki któremu możliwe będzie skierowanie do instytucji unijnych wniosku 

o rozpoczęcie prac nad tym dokumentem, a w dalszej perspektywie – stworzenie 

konkretnych programów i projektów rozwojowych dla regionów objętych strategią. 

Do grona sygnatariuszy będą mogły dołączyć też inne kraje, na terenie których leżą 

Karpaty. W Polsce objęte byłyby nią regiony geograficznie przynależące do Karpat, 

czyli województwa podkarpackie i małopolskie. 

Strategia karpacka pozwoli na ściślejszą współpracę państw regionu na wielu 

płaszczyznach: geograficznej, etnologicznej, kulinarnej, przyrodniczej, historycznej 

czy turystycznej. Dokument będzie również kłaść nacisk na zrównoważony, zielony 

i spójny rozwój regionu.  

Korzyści z przyjęcia strategii karpackiej to między innymi: dostęp do dedykowanych 

środków w budżecie UE, nowy impuls dla współpracy w zakresie inwestycji oraz 

rozwiązania dostosowane do potrzeb regionu. Przykładowymi projektami, które 

mogły być realizowane w ramach strategii są: Via Carpatia, wsparcie rozwoju 

infrastruktury turystycznej, promocja tradycyjnych produktów regionalnych. 
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Stan renegocjacji Regionalnych Programów Operacyjny ch 2014-2020  

Według stanu na koniec października wszystkie regiony pomyślnie zakończyły już 

proces renegocjacji RPO i otrzymały z Komisji decyzje zatwierdzające zmienione 

programy. 
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REALIZACJA PROGRAMÓW  

 

Stan wdra żania programów polityki spójno ści na lata 2014-2020  

Od uruchomienia programów polityki spójności na lata 2014-2020 do 24 października 

2018 r. w 16 RPO ogłoszono 4 060 naborów na kwotę 132,4 mld zł,  tym 2 976 

naborów na projekty konkursowe i 1 084 nabory na projekty pozakonkursowe. 

Najwięcej naborów ogłoszono w województwie podlaskim, najmniej - w pomorskim. 

 

Wykres 1. Liczba naborów w 16 RPO (dane z Centralne go Systemu 

Teleinformatycznego SL2014)  

 
 

We wszystkich RPO złożonych zostało 63,5 tys. wniosków  o dofinansowanie  

o wartości ogółem 200,3 mld zł , w tym dofinansowanie UE to 134,9 mld zł , co 

stanowi 101% alokacji RPO na lata 2014-2020.  
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Wykres 2. Warto ść wniosków o dofinansowanie, jako % alokacji 16 RPO  

 
 

Do 24 października 2018 r. w 16 RPO podpisano ponad 30,7 tys. umów  

o dofinansowanie  o wartości ogółem 119,5 mld zł. Wartość dofinansowania UE 

w umowach wynosi 82,2 mld zł , co stanowi 61% alokacji RPO na lata 2014-2020. 

Liderem w zakresie kontraktacji jest woj. pomorskie. 

 

Wykres 3. Warto ść umów o dofinansowanie, jako % alokacji 16 RPO  

 
 

Analiza kontraktacji w różnych obszarach wsparcia, tzw. Celach Tematycznych (CT), 

wskazuje na istotne zróżnicowania. Najwięcej środków (kwotowo) zakontraktowano 
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dla CT 4 Wspieranie przejścia na gospodarkę niskoemisyjną we wszystkich 

sektorach – blisko 15 mld zł. Jeśli chodzi o poziom zaangażowania środków 

dostępnych w danym celu tematycznym, najwyższe zaangażowanie alokacji jest 

widoczne w CT 2 Zwiększanie dostępności, stopnia wykorzystania i jakości 

technologii informacyjnych i komunikacyjnych (kontraktacja sięga 76% środków 

dedykowanych na ten cel).  

 

Wykres 4. Warto ść umów o dofinansowanie, jako % alokacji wg Celów 

Tematycznych w 16 RPO  

 
 

Ogólna wartość wydatków wykazanych przez beneficjentów we wnioskach 

o płatno ść w 16 RPO wynosi 33,7 mld zł, w tym wartość dofinansowania UE to 

ponad 23,2 mld zł , co stanowi 17% alokacji na lata 2014-2020. 
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Wykres 5. Warto ść wniosków beneficjentów o płatno ść, jako % alokacji 16 RPO  

 

 

Stan wdra żania Zintegrowanych Inwestycji Terytorialnych  

Do końca września w ramach Zintegrowanych Inwestycji Terytorialnych złożonych 

zostało 4,9 tys. wniosków o dofinansowanie poprawnych pod względem formalnym. 

Ich wartość wynosi 13,6 mld zł w części dofinansowania UE, co stanowi 86% 

środków alokowanych w działaniach przypisanych w RPO dla ZIT.  

W działaniach ZIT podpisano z beneficjentami 3,1 tys. umów o dofinansowanie  

o wartości 10,4 mld zł w części dofinansowania UE, co stanowi 66% alokacji . 

Najbardziej zaawansowany  pod względem kontraktacji jest ZIT Trójmiasto i ZIT 

Zielona Góra , w których zawarte umowy konsumują ponad 80% alokacji 

przewidzianej na realizację tego instrumentu.  

 

Wkład UE we wnioskach o płatność złożonych przez beneficjentów w ramach ZIT 

wynosi 2,3 mld zł, co stanowi 15% alokacji dedykowanej temu instrumentowi. 
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Wykres 6. Post ęp realizacji ZIT (wnioski o dofinansowanie, umowy i  płatno ści 

jako % alokacji ZIT)  
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Zamykanie RPO na lata 2007-2013 

Województwo dolno śląskie to kolejny region, który rozliczył swój program 

regionalny na lata  2007-2013. Komisja Europejska przekazała końcow ą płatno ść 

w kwocie ponad 62 mln euro , uznając tym samym program za zamknięty.  

Na końcową płatność i zamknięcie RPO z perspektywy 2007-2013 czekają jeszcze 

trzy województwa: łódzkie, mazowieckie i pomorskie .  

Łączna kwota, która zostanie zwrócona do budżetu państwa w ramach rozliczenia 

programów regionalnych to niemal 864 mln euro. Dotychczas, z tytułu rozliczenia 

trzynastu RPO do polskiego budżetu wpłynęło już ponad 671 mln euro. 
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INNE 

 

Stan realizacji Programu dla Śląska  

19 sierpnia w Katowicach odbyła się konferencja z udziałem Premiera Mateusza 

Morawieckiego oraz ministra inwestycji i rozwoju Jerzego Kwiecińskiego, na której 

podsumowano wdrażanie Programu dla Śląska. Podczas konferencji podpisano 

umowę o dofinansowanie projektu, polegającego na rewitalizacji i odbudowie 

częściowo nieczynnej linii kolejowej nr 182 Tarnowskie Góry – Zawiercie. Dzięki 

temu możliwy będzie dojazd pociągiem z Katowic do lotniska w Pyrzowicach. Projekt 

o wartości ponad pół miliarda złotych zostanie zrealizowany w ramach Programu 

Infrastruktura i Środowisko. Jego zakończenie planowane jest na rok 2022. 

 

Stan wdra żania Programu dla Śląska 

Do realizacji przedsięwzięć w ramach Programu dla Śląska zostało już 

zaangażowanych ponad 21 mld zł, czyli blisko połowa szacowanych środków 

przeznaczonych na ten cel. Z kolei dotychczas zrealizowane wsparcie szacuje się na 

kwotę około 9,3 mld zł (są to projekty w fazie wdrażania, np. z podpisanymi 

umowami na dofinansowanie w ramach krajowych programów operacyjnych). Środki 

te pochodzą ze źródeł europejskich i krajowych, i zostały zakontraktowane na 

realizację 671 indywidualnych projektów, które uzyskały wsparcie z programów 

i konkursów zarządzanych na poziomie krajowym, m.in. przez Ministerstwo Inwestycji 

i Rozwoju, Ministerstwo Infrastruktury oraz Narodowe Centrum Badań i Rozwoju.  

Program dla Śląska ma otwarty charakter. Dzięki temu zostało do niego dołączonych  

14 nowych przedsięwzięć, w tym program „Czyste Powietrze”, wsparcie dla siedmiu 

szpitalnych oddziałów ratunkowych, program preferencyjnego finansowania zakupu 

autobusów elektrycznych Gepard II oraz inne przedsięwzięcia o szacowanej wartości 

13,2 mld zł. Zwiększa to wartość programu z 42 mld zł do 55 mld zł.  
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Pierwszymi osiągnięciami, związanymi z wdrażaniem programu, są poprawa 

koordynacji wydatkowania środków, dobrze wpływająca na efektywność i tempo 

realizacji działań, a także zawiązanie współpracy pomiędzy różnymi interesariuszami 

na poziomie krajowym i w regionie. Mimo wczesnego etapu wdrażania Programu dla 

Śląska, stanowi on dobry przykład pobudzania i wzmacniania procesów rozwojowych 

w skali regionalnej. 

Raport ze stanem realizacji Programu dla Śląska dostępny jest pod adresem: 

http://www.miir.gov.pl/strony/aktualnosci/plan-dla-slaska-drogi-lokalne-dostepnosc-

plus-minister-kwiecinski-w-wojewodztwie-slaskim/  

Więcej informacji na temat samego programu znajduje się na stronie: 

http://www.miir.gov.pl/strony/strategia-na-rzecz-odpowiedzialnego-rozwoju/kluczowe-

projekty/program-dla-slaska/   
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INFORMACJA I PROMOCJA  

 

Informacje o pracach Komitetów Monitoruj ących krajowe programy operacyjne  

 

Komitet Monitoruj ący Program Operacyjny Wiedza Edukacja Rozwój 2014-2 020 

 

W dniach 2-3 pa ździernika br. odbyło si ę posiedzenie Komitetu Monitoruj ącego 

PO WER, na którym przyj ęto zmiany programu umo żliwiaj ące finansowanie 

działań na rzecz dost ępności.  

Już wkrótce ruszą działania, które wymagają doprecyzowania w programie 

i określenia warunków realizacji w konkretnych obszarach. Wsparcie dla nich wynosi 

ok. 700 mln zł i są to: 

• konkurs dla 100 placówek służby zdrowia na likwidację barier dostępności 

(300 mln zł), 

• konkurs dla 50 uczelni i 50 szkół, które chcą być bardziej dostępne (300 mln 

zł), 

• projekt Ministerstwa Nauki i Szkolnictwa Wyższego na stworzenie elementów 

zajęć dotyczących projektowania uniwersalnego, np. dla przyszłych 

architektów czy urbanistów (30,4 mln zł), 

• konkurs „Inkubator Dostępności”, wspierający innowacje społeczne 

zwiększające dostępność produktów i usług (10 mln zł), 

• projekt Państwowego Funduszu Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych, na 

stworzenie systemu szkolenia i udostępniania osobom niewidomym psów 

przewodników (14,5 mln zł), 
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• projekt „Krajowy Ośrodek Mobilności Osób Niepełnosprawnych” (KOMON),  

wspierający mobilność osób z niepełnosprawnościami (24,3 mln zł). 

W najbliższych 6 miesiącach ruszą konkursy dla 50 szkół, 50 uczelni i 100 placówek 

służby zdrowia oraz „Inkubator Dostępności”. Pozostałe działania będą uruchamiane 

sukcesywnie. 

Komitet przyjął też zmiany w PO WER, które wymagają akceptacji Komisji 

Europejskiej. Wartość dofinansowania, które zostanie dzięki nim uruchomione to 

około 300 mln zł. Dzięki tym pieniądzom będzie można na przykład: 

• zapewnić usługi indywidualnego transportu „door-to-door” dla osób 

niesamodzielnych i osób z niepełnosprawnościami, które nie mogą korzystać 

z transportu publicznego, 

• zwiększyć dostępność budynków wielorodzinnych dla osób o ograniczonej 

mobilności poprzez usprawnienia instalacyjno-budowlane, 

• przeszkolić pracowników transportu zbiorowego w zakresie profesjonalnej 

obsługi osób o szczególnych potrzebach, 

• wdrożyć usługi asystenckie na rzecz uczniów i przygotować kadry systemu 

oświaty do pracy z uczniami o specjalnych potrzebach edukacyjnych, 

• utworzyć 15 Specjalistycznych Centrów Wspierających Edukację Włączającą. 

 

Komitet Monitoruj ący Program Operacyjny Infrastruktura i Środowisko 2014-

2020 

 

2 października  br. w Gda ńsku obradował Komitet Monitoruj ący Program 

Infrastruktura i Środowisko. W spotkaniu, które prowadził Jarosław Or liński, 

Dyrektor Departamentu Programów Infrastrukturalnych , uczestniczył  
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Christopher Todd, szef działu polskiego w Dyrekcji Generalnej ds. Polityki 

Regionalnej i Miejskiej Komisji Europejskiej.  

Przedstawiciel KE pogratulował bardzo dobrego tempa oraz efektów wdrażania 

programu i zaprezentował założenia nowej perspektywy finansowej.  

Przedmiotem spotkania było przyjęcie uchwały w sprawie modyfikacji programu, 

a także zatwierdzenie kryteriów wyboru projektów w sektorze energii, transportu 

drogowego i miejskiego. Zaktualizowano również Wykaz Dużych Projektów. 

Członkowie Komitetu zapoznali się również  z aktualnym stanem wdrażania 

programu. Na koniec III kwartału tego roku prawie 70% funduszy dostępnych 

w programie zostało już zagospodarowanych – podpisano umowy o dofinansowanie 

dla 1 866 projektów o wartości ok. 148 mld zł, w tym 80,8 mld zł ze środków UE. 

Komisja Europejska zaakceptowała dofinansowanie dla 76 dużych inwestycji. 

Kwartalna prognoza certyfikacji środków została zrealizowana z nadwyżką - łącznie 

zawnioskowano do KE o prawie 29 mld zł, tj. 25% alokacji PO IiŚ.  

Uzupełnieniem przedstawionych danych finansowych była prezentacja Radomira 

Matczaka, przedstawiciela Związku Województw RP na temat skali i wpływu środków 

PO IiŚ na rozwój gospodarczy Pomorza. 

 

Komitet Monitoruj ący Program Operacyjny Inteligentny Rozwój2014-2020 

 
24 października br. odbyło si ę posiedzenie Komitetu Monitoruj ącego Program 

Inteligentny Rozwój, z udziałem przedstawicieli sam orządów, strony rz ądowej, 

organizacji pozarz ądowych i Komisji Europejskiej.  

Głównym celem posiedzenia była konsultacja i zatwierdzenie zmian w kryteriach 

wyboru projektów konkursowych, pozakonkursowych, instrumentów finansowych 

oraz zmian w Planie Ewaluacji. Uczestnicy posiedzenia wysłuchali także prezentacji 

na temat stanu wdrażania Programu. 
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Ponadto, Christopher Todd, przedstawiciel Komisji Europejskiej, zaprezentował zarys 

nowych rozporządzeń na kolejną perspektywę finansową. 

  

 

Komitet Monitoruj ący Program Operacyjny  Polska Cyfrowa 2014-2020 

 
22 października br. w Łodzi odbyło si ę posiedzenie Komitetu Monitoruj ącego 

Program Polska Cyfrowa, a 23 pa ździernika – wizyty studyjne w Ró życy 

i Skierniewicach. W posiedzeniu uczestniczyła te ż wiceminister cyfryzacji 

Wanda Buk, wiceminister zdrowia Janusz Cieszy ński oraz Christopher Todd, 

przedstawiciel Komisji Europejskiej.  

Rafał Sukiennik, Dyrektor Departamentu Rozwoju Cyfrowego, prowadził obrady 

Komitetu oraz przedstawił informacje związane z postępem we wdrażaniu programu.  

W ostatnich miesiącach nastąpiło istotne przyspieszenie w realizacji PO PC. Zostało 

już zagospodarowane 83% dostępnych  funduszy. Podpisano umowy 

o dofinansowanie dla 373 projektów o wartości 11,4 mld złotych, w tym 7,7 mld zł ze 

środków UE. PO PC przekroczył już wymagany, zgodnie z zasadą n+3, poziom 

certyfikacji i osiągnął 111% celu. We wszystkich osiach osiągnięto z nadwyżką cele 

rzeczowe dla ram wykonania zaplanowane na koniec 2018 r. W przypadku 

wskaźników finansowych wydatki są systematycznie rozliczane i również zostaną 

zrealizowane do końca tego roku.  

Komitet Monitorujący podjął uchwały w sprawie zmian kryteriów wyboru projektów 

pozakonkursowych w obszarze cyfrowego udostępniania informacji i zasobów nauki 

oraz aktywizacji cyfrowej.  

Christopher Todd zapoznał członków i obserwatorów Komitetu z propozycją nowych 

przepisów prawnych dla polityki spójności w okresie 2021-2027.  

Wiceminister Janusz Cieszyński zaprezentował pierwsze efekty projektu 

Elektroniczna Platforma Gromadzenia, Analizy i Udostępniania zasobów cyfrowych 
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o Zdarzeniach Medycznych (P1) – faza 2, w tym działanie pierwszej wdrożonej 

usługi: e-recepta. Członkowie i obserwatorzy Komitetu mogli się w Skierniewicach 

przekonać, jak w praktyce przebiega proces wystawiania e-recepty oraz jej realizacja 

w aptece. Odwiedzili oni również szkołę podstawową im. Juliana Tuwima w Różycy, 

w której dzięki wsparciu PO PC funkcjonuje szybki internet, a uczniowie mają 

zapewnione zajęcia z programowania. 
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